Аналитическая справка
по итогам анкетирования   родителей 5-7  классов
удовлетворенности    организацией   горячего   питания
в МБОУ « Ивановская СОШ »

На основании письма управления образования № 3008  от 16.11.2023  и согласно плану ВШК на 2023 -2024 учебный год было проведено анкетирование родителей обучающихся 5-7 классов.
              Цель анкетирования : выяснить мнение учащихся 5-7  классов и их родителей об организации горячего питания в школе, выявлению проблем, связанных с организацией питания в школе . 
              Анкетирование проводилось с 17 по 24 ноября  2023  года среди родителей  учащихся 5-7  классов .  В школьной столовой питается  404  учащихся, что составляет 100 %. Анкеты содержали два блока вопросов для родителей (приложение №1) 
 	В опросе приняло участие  136  родителей , что составляет 100 % от общего количества питающихся  учащихся 5-7  классов школы. 

В ходе анкетирования было выявлено следующее:
Сводная таблица к анкете для родителей  «Питание обучающихся в школе»
БЛОК №1
	Класс 
	Кол-во  родителей , принявших участие в опросе
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8   написать блюда ,указанные в ответе  

	
	
	а/б/в
	а/б/в/г
	а/б/в
	а/б/в/г
	а/б/в/г
	а/б/в/г
	а/б/в
	Гречка с рыбой, картошка с рыбой,запеканка, макароны с котлетой,плов,омлет

	5-7 
	136
	100
	11
	25
	128
	1
	0
	7
	136
	0
	0
	126
	6
	4
	0
	129
	4
	0
	3
	115
	15
	0
	6
	130
	1
	5
	






Сводная таблица к анкете «Здоровое питание»
БЛОК №2
	Класс 
	Кол-во родителей, принявших участие в опросе
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	Ваши предложения по усовершенствованию здорового питания в школе  

	
	
	а/б/в
	а/б/в/г/д/е
	а/б/в
	а/б/в
	а/б
	а/б/в/г
	а/б/в
	а/б/в
	а/б/в
	а/б
	Включить в меню больше овощей и фруктов 

	5-7
	136
	130
	0
	6
	0
	35
	11
	0
	80
	
	128
	2
	6
	91
	45
	0
	126
	7
	3
	67
	0
	0
	69
	128
	2
	6
	61
	72
	3
	0
	125
	11
	123
	13
	     



Выводы:
Проанализировав ответы на вопросы первого блока анкеты  «Питание обучающихся в школе ,можно сделать следующие выводы :
1.87 % процентов родителей посещают сайт школы с целью уточнения информации об организации питания обучающихся. На сайте образовательной организации размещена вкладка «Питание обучающихся» ,где ежедневно публикуются фотографии блюд соответствующих дню в утвержденном меню, также на сайте в данном разделе еженедельно размещаются фото и справки о посещении столовой родительской общественностью;
2.На вопросы об удовлетворенности санитарным состоянием столовой  100% родителей ответили ,что санитарное состояние столовой их удовлетворяет
3.На вопрос о любимых блюдах родители указали : омлет, запеканку, гречку с рыбой, макароны с котлетой, плов.
На вопросы второго блока «Здоровое питание» родители обозначили следующие ответы:
1.С принципами здорового питания  знакомы 99% родителей,но только 68% стараются придерживаться этого принципа в питании семьи
2.На вопрос  о том ,какие блюда не относятся к категории  здоровое питание –сосиски  - 35 ,картофель фри-80 ,назвали свои варианты-фастфуд, полуфабрикаты, сладкие блюда и выпечку
3.На вопрос-  Проводит ли школа   разъяснительную работу по вопросам здорового питания – 128 родителей ответили «да» ; 6- затруднились ответить; 2- ответили «нет»
4.На вопрос – Соответствует ли ежедневный рацион семьи принципам здорового питания – 91 респондентов ответили утвердительно, 45-частично
5.На вопрос –Соответствует ли школьное меню принципам здорового питания – 126 ответили положительно, 7 –отрицательно,3-затруднились ответить
6.Нам вопрос – Об источнике информирования о ежедневном меню школьного питания- 67 указали сайт школы, 69-узнают со слов ребенка
7.Родители внесли предложения по усовершенствованию здорового питания – включение  в ежедневное меню  большего количества овощей и фруктов
Рекомендации:
1. Ответственному за организацию питания:
1. 1. Познакомить с итогами анкетирования педагогов на педагогическом совете.
1.2. Предоставить информацию классным руководителям об итогах  анкетирования для проведения классных родительских собраний.
1.3. Регулярно обновлять информацию о правильном питании на стендах в школе и на сайте школы.
2. Классным руководителям:
2.1  Уделять больше внимания на организацию питания обучающихся: выявлять и устранять негативное отношение некоторых учащихся к питанию в столовой.
2.2. Разработать и провести тематические классные часы, внеурочные мероприятия  по вопросам рационального питания.
2.3.  Разработать и провести классное тематическое родительское собрание на тему правильного питание детей.
2.4. Познакомить с итогами анкетирования родителей учащихся на классных  родительских  собраниях.
[bookmark: _GoBack]3.  Ответственному за работу школьного сайта:
3.1.  Разместить на сайте школы результаты анкетирования.
3.2.Обновить памятки о правильном питании обучающихся  в осенне-зимний период

Справку подготовил ответственный за организацию питания:  Димитрова Ю.Н.





